Si praetiosa haec Collectio, eodem quo epistolae tuae stylo exornata foret, mihi sane non inutilis fuisset, futuroque Dictionario grande decus attulisset. Sed pro meo ingeniolo, metueren ne pluribus mendis quan divitiis onerarem. Adagium novi: «El que sabe, las tañe». Excusatum igitur me habeas, si parvum a tanto labore fructum percipiturus, hunc tibi simul ac jusseris, remittere in animo habeam.

Non item de Gramatica; ut ut scripta sit, ut ut redacta, spero me aliquot verborum bizcainorum dessinentiis quibus caret *El arte de Larramendi* ex ea deprompturum.

Si prima in mente perstitisset amicus meus ds Mendizabal, et has phrases eligendas, ordinandas et exarandas curasset, utiliorem libellum mihi detulisset, non tamen ideo minorem gratiam, tum illi tum tibi praesertim, Rev. Pater, confiteor; et si cui, mihi soli indignor, ut pote quem mea ignorantia, tanto e labore, fere nullum fructum percipere sinat. Quamvis igitur haec phrassium et vocum collectio multo melius suo quaeque in alphabetico ordine posita fursset; tamen, quia onus mihi supra vires incumberet, ¿nomne fieri posset ut, absoluta Larramendica collectione..... ad calcem tua, in compendium a te ipso vel amici (aliqujus manu..) et nitidis exarata litteris, corollarii instar (quod et ipse feci...) collocaretur? In ista hypothesis, tuum tibi manuscriptum cito citius remitterem, et forsitan sineret adhuc tempus, si mea moraretur impressio, ut selectae et additiae locutiones, ordini suo quaeque insererentur.

Superest, Rev. Pater, ut memorem tester erga te animum ob praetiosissimum et vere aureolum munus, quo bibliothecam meam amplificare dignatus es, mittendo mihi Axularis «*Gueroco guero*»; sed magister discipulum erudire velis.....

1.º ¿Quomodo pronunciandus est Axular? ego vidi te in collec-

tione vocum scripsirse *sh* pro *x*; sed ¿quomodo sonat *sh*?; ¿an anglice? tunc gallice sonabit *Achular* ut *cheval*, *chien*. Nostrates tamen pronunciant *Atsular*, et scribunt indiscriminatum «*aberax*» et «*aberats*».

2.º ¿Quid gramatice valet «*Gueroco guero*»?; an «después de después»?; ¿quidni «*Guero guero*», aut «*guero gueroco*» aut «*gueroco gueroco*»?; ¿suntne duo adverbia? cur disimilia?; haec frustra a nostratibus exquisivi.

Si latinas a me libentius quam gallicas acceperis epistolas, jubeas velim; hispanicas a te aut latinas, ut ut lubuerit, avidius recipian et legam.

Transeo nunc ad utiles et amicas tuas observationes, ad prospectum mei dictionarii pertinentes,

1) Quamvis in ipso *Larr* (amendi) scriptum sit *aberatsi*; patentem errorem corrigam *aberasqui*. Babalarutu liquet ex praecedente Babalarrum.. mendum esse typographicum. ¡Utinam, te, rev. pater in proximo situm haberem Aristarchum! Nulla pagina praelo subjicerem quin sagaci tuo acumini subjecta fuisset. Sed ¡Zarauz quantum distat a gallica Tolosa!

2) Addam, si jusseris, voci *Abendua* (in qua nihil amplius quam adventum reperio) *milvi* significationem; sed metuo ab Astarloano subtiliore acumine qui, v. gr. in explicando «*Orciralea*» per «*el día que está detrás del día de atrás*», mihi prorsus nugari videtur.

3) «*Abilidadea*, *abisua*, *abisatu*» et millia ejusdem farinae vocabula invitus sane (praeunte licet Larramendi) retinui, et multa ejeci, tum plura rejiciam; ¿quid quod (in meo manuali) «*Dictionarioa*, *Gramatica*, *Trinitatea*», in «*Hitz-teguia*, *Letrakindea*, necnon *Hirurtasuna*» mutanda proposui? Optandum sane foret, ut lingua Cantabrica, instar linguae graecae, omnes voces suo e proprio fonte derivaret; sed hoc opus, (hic labor...)

4)) *abil*, quod possui potius quam «*abilco*, *abilcu*, *abilt*»... ediscas velim. Irregulares conjugationes a gramatica..... ut unam et simplicissimam cujusque generis formam dictionario appingere liceat. Latino in dictionario, v. gr. «*tuli*» et «*latum*». praet. et sup. verbi «*fero*» apponerem, sed inutile reputarem addere «*tulerim*, *tulero*. *tulissem*, *laturus*», etc., quia mihi sufficere videtur irregularitatis fontem aperuisse.

5) Quod orthographiam spectat, multoties jam mecum reputavi, an hispanis potius quam gallis morem gererem; inmo neutri inter se conveniunt. Gratias tibi ago quod meam (in Manuali) sibi constasse, excepta 9.^a fabula, animadvertisti; atqui in hac ipsa

fabula, ab uno a meis amicis composita, Zuberoace scribere pertinaciter auctor voluit. Equidem in futuro meo dictionario apprimis curabo ut sive *ke, ki*, sive *que, qui*, seu *ya, ye* semel admitterim, uno eodemque tenore per totum dictionarii curriculum adhibeam.

6) A me petis, an una contentus forma, in 8.^o seu in 4.^o, alterius vice alteram dictionarii partem, nempe hispanico cantabricam imprimere non possem. Inmo, rev pater, et gallico-cantabricam partem mens est, si concesserit Deus, in lucem edere: (utriusque dictionarii specimem leve amico meo J. Ig. de Mendizabal manuscriptum misi, quod tibi vicissim missurus est); sed duae hae partes mihi minus urgere videntur, quia unaquaeque uni solum Cantabriae utilis esse potest, dum Dictionarium Cantabrico-Galico-Hispanicum et hactenus deest et utrique simul Cantabriae utile futurum sit.

Valeas, reverendissime pater, et humillissimi servi laboribus benedicere velis.

Fl. Léchuse.

DOCUMENTO 5.^o

Carta de Léchuse al P. Zabala. (22 Diciembre 1828). Autógrafa

Le Professeur de Littérature Grecque,
Secrétaire de la Faculté des Lettres,
Chevalier de la Légion d'Honneur.